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FELSEFE VE SOSYAL BİLİMLER ÖCRETİMİ VE YAYINI
ÜZERİNE BİRTAKIM DÜŞÜNCELER*

Doçent Dr. Mehmet Rami AYAS

Her şeyden önce, "Felsefe ve Sosyal Bilimler" konusunu iklncİ

kez, hem de bir kongre çapında gün ışığına çıkaran saygıdeğer Düzen
leme Kurulu'na ve onlara imkân sağlayan değerli makam ve kişilere

şükran duygularımı ifâde etmek isterim.

Felsefe ve Sosyal Bilimler öğretimi ve yayınım ilgilendiren bildiri
ler, iki gündür, sunacağım konuşmadan dalıa derlitoplu ve doyurucu
bir biçimde sayın Profesör Kemal Özinönü, Dr. Fersun Paykoç, Dr.
Zeki Arslautürk ve Sabri Büyükdüvenci tarafından ortaya kondu.
Bu konuda, saym Profesör Bozkurt Güvenç hocamızm önemli katkı

larını elde ettik. "Beşerî Bilimler ve Ahlakî Değer" konusundaki bil
dirisiyle sayın Profesör Mehmet Aydın, "Felsefede Dialog ve Söyleşinin

önemi" üzerinde duran yayımcı ve düşünür saym Arslan Kaynardağ

yine bildirimizle ilgili sayabileceğimiz bir aydınlık getirdiler.

Sunacağım birtakım aykırı düşünceler pek yavan kaçsa da; bu dü
şünceleri eleştirme maksadıyla ileri süreceğiniz değerli katkılarımzdan

dolayı bir işe yarayacağım umanm.

Türkiye'de Felsefe ve Sosyal Bilimler öğretiminin, özellikle, yeni
yetişenler yönünden yaratıcı bir öğretim olmadığı aykın düşüncesi ile
konuya girmek istiyorum.

Üniversitelerin savısı yirmiyediye çıkmıştır. Bâzı üniversiteleri
mizde hem Felsefe, hem de Sosyal Bilimler; çoğunun ise Fen-Edebiyat,
Eğitim, İktisat vb. gibi çeşitli fakültelerinde Sosyal Bilimler yer al
maktadır. Öğretim üyelerinin birçoğu gelişmiş yabancı ülkelerde öğre

nim görmüş, doktora yapmış, hattâ oralarda ders okutmuş, konferanslar
vermiş kişilerdir.

* Atatürk Üniversitesi Fen - Edebiyat Fakültesi Felsefe Bölümü'nce 7-11 Mayıs

1984 de Erzumm'da düzenlenen "I. Felsefe ve Sosyal İlimler Kongresi^'nde sunnlan bildiri.
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Yüksek öğretime, fakülte veya yüksek okullara Mr basaıuak olan
ortaöğretim, insan bütünlüğünün çeşitli varlık alanlarına ilk açıbş-

lannın il«^ çekici bir biçimde devam ettiği İıir dönemde, çeşitli yönlerde
uyarıcı nitelik taşıyan; çocuğu, genci düzenli düşünme ve bilmeğe

alıştıran bir öğrenim safhasıdır ki, burada iş gören yetiştiriciler, sözü
edilen yükseköğrenimden gelmiş ve alanlarmda yetişmiş sayılan öğret

menlerdir. Sözgelişi, felsefe öğretmeni felsefeden, tarih öğretmeni de
fakültesinin tarih bölümünden gelmiştir, öğretmenlerimizin, Eğitim

Enstitüleri gibi yüksek okullardan gelmiş olmaları da bu çerçevede
düşünülmelidir.

Bir felsefe profesörümüzün, "Kuruluş hâlinde olan yeni üniversite
lerde ise, Felsefe adının hiç anılmaınakta, bu üniversitelerin kurucu
larının ağzında ve kaleminde bu terimin yerine Sosyoloji, Psikoloji
ve Pedagoji terimleri geçmiş" "Felsefenin, akademik yapı dışına atıl

ması yoluna gidilmiş olduğu görünmektedir"'demesi. Felsefe öğretimi

nin arka plana atılmasına karsıhk, Felsefesiz bir Sosyal Bilimlere, doğ

rudan doğruya Sosyal Bilimlere son derece önem verildiğini göttermez
mi? O halde, neden, Sosyal Bilimlerde de yaratıcı bir öğretimin

yapılmamakta olduğunu ileri sürmek gereğini duyuyorum ?

Belirtmem gerekir ki, burada, herhangi bir alanda yaratıcı öğ

retimden kastedilen; öğrencileri, o alanda bilinenleri bilecek ve bili
nenlere katkısı olabilecek bir seviyede bilgi üretebilecek, bilgilerini
uygulayabilecek kılan bir öğretimdir, işte, Felsefe ve Sosyal Bilimlerle
ilgili böyle bir öğretim Türkiyede yoktur ve olmamıştır, ilerlemede
bocalamalanmızm en önemli bir nedeni burada yatmaktadır. Böyle bir
öğretim, olur gibi olmuştur, olacak gibi olmuştur; ancak, gerçek anlamda
bugüne değin olamamıştır. Genellikle, bu yüzden, Yükseköğretimde

bu alanlarda öğrenim görenlerin çoğu, aynı doğrultuda bir meslek
sahibi olmağı tercih etmemişler, daha öğrenim sıralarında "Diploma
için" öğrenci olmuşlardır. Yıllardan beri içinde yaşadığımız ortamda
görüp gözetlediğimiz durum budur. Bu, neden böyle olmaktadır? Oysa,
konuşmaum baslangıcmda beUrtildıği gibi, öğretim üyelerinin, çoğun

lukla, kendi alanlarmda yetkinliği, kabul edilen bir gerçektir. Bugün de
bu durum değişmemiştir, hattâ daha da gelişmiştir.

Yetişen ve yetiştirenler ilişkisi yönünden görmekte olduğumuz

şudurt Nüfusumuzun çoğunluğunu oluşturan ve "GençHk" kavramı ile

1 Mübahat Türker Küyel, Türkiyede Cumhuriyet Döneminde Felsefe Eylemi, Ankara,
1976, 9. 95
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de ifade edebileceğimiz öğrenci Topluluğu, geleceğe umutla bakmak
isteyen, varlığını duyurmak isteyen; bunun için de. hangi şartlara koşu-

lursa koşulsun, orada başarıdan başarıya ulaşma çabasım gösterebile
cek bir kitledir. Büyük bir saklı gücün somut varlığıdır. Belirtilen
yetkUi öğretim kadroları ise, deyim bağışlanabilirse, bu gençliği oya
lamaktadır. îşte, sıkıntı, önemli ölçüde lıurada başlıyor ve yoğunluk

kazanıyor; felsefî veya bilimsel öğrenim dışında aranmalara yönc-
liniyor. öğrencileri nasıl oyalamaktadırlar ya da öğrenciler neden oya
lanmaktadır? Gerçeği görüp de görmezden gelmenin hiç bir yaran olma
mıştır. Bu soruyu, '^Oyalanmaktadırlar; çünkü, yaratıcı bir öğrenim

görmüyorlar" diye cevaplıyacağım. Yaratıcı bir öğrenim bilgi birikimi-
ui, son bilgileri veren bİr öğrenimdir. Bunun için. öğretenlerin onlan
bilmesi yetmez. Onları bilenlerin bildirdikleri, bellettikleri kadar
değil de, öğrencilerin, o ortama sahip olarak öğrclicilerini dinlemeleri,
öğrenmeleridir önemli olan. Ancak böylece, bilme-araştırma tutkusu
güçlenir. Yaratıcı Öğrenimin gerekli şartı budur. İşte bu şart üniversi
telerimizde yoktur. Böylesine gerekli şartlarla şartlanamayan öğrenci

lerin aranmaları ve başka şartlarla şartlanmaları olağandır. Unutmaya
lım ki. Eğitim dediğimiz, en genel ve gerçek anlamda, sürekli etkilenme
ler ve şekillenmeler demek olan şartlanmalardan: yetişmekte olanların,

çok etkenli bir dünyada şu ya da bu yönde şartlanmalarla kişilik ka
zanmasından, topluluklulaşmasmdan (toplumsallaşmasından) başka bir
şey değildir. Üniversitelerimiz ise. Felsefî ve Sosyal Bilimler bağlamın

da bilimsel oluşumun yeterli şartlarmdan yoksundur. Ülkemizde üniver
site reformları yapıldığı halde, sözü edilen şartların gerçekleştirilememesi

yüzünden, üniversitelerimiz çağdaş anlamda üniversiteler olamamıştır.

Öğrenciler doğrudan doğruya bilgi edinme yolunda, hocalarınm yetkin
kılavuzlar olarak kendilerini yetiştirmeleri yerine; onlardan ancak, bilgi
ve bilgin, felsefe ve filosof hakkında bilgi edinme durumunda kalmışlar

dır. Özet bilgilerden, derleme bilgilerden üniversitelerimizin kurtulduğu

nu kim söyleyebilir? Hele bugün, 1930 lerde bir felsefe profesörümüzün
öğrencilerinin eline verdiği, çoğu Millî Eğitim Bakanlığımca yayınlanmış

ve o günlerde kolayca bulunup okunabilecek elli altmış kitaplık bir lis
teyi bile öğrenciye verebilmek güçtür.

Felsefe tarihi ve felsefe problemlerinin okutulduğu bir felsefe
bölümünde, bırakaLm ikinci ve üçüncü dereceden filosof sayılanları,

felsefe tarihinin belUbaşh klasiklerini öğrenci kendi dilinde okuyamı-

yorsa, böyle bir öğretimin yaratıcı, öğrenciyi düşündürtücübir öğretim

sayılabileceğini hangi meslektaşım doğrulayabilecek durumdadır? Bir
filosofun felsefesi, bir felsefe problemi hakkmda bilgi edinmek, felsefe
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olur mu? '^Hakkında bilgi edinmek", bilgi için bir başlangıçtır; bunu,
o alanda doğrudan doğruya ayrmtılı bilgi edinmek ve onları değerlen

dirmek, doğrudan doğruya düşünme ile araştırıcı güç kazanmak ve
araştırabilmek, bilgi üretmek izlemedikçe; o öğrenim yolunda olanı

doyurmadığı gii)i, fazla bir İşe de yaramaz.

Demek ki, Felsefe Tarihi ve Sistematik Felsefe öğretimi için bü
yük filosoflarm bUe külliyatından, batta bcllibaşb eserlerinden yoksun
bulunuluyorsa, gerçek bir felsefe öğreniminden sözetmek çok tartışma

götürür. Felsefe, doğrudan doğruya düşünme mesleğidir; serbest
tefekküre imkân sağlıyamıyau bir öğretime felsefe öğretimi denilemez.
Dil, düşünmenin en önemb vasıtasıdır. Filosoflarm eserlerini kendi
dilinde, Türkçe'de okuyamayan Öğrencinin felsefe yapması da bek
lenemez. Kant, Hegel, Dilthey, Rickert, Herder, Husserl, Sobeler,
Hartmarm, Sartre, Mounier vb. filosoflar üzerinde yapdmış değerli ça-
bşmaları okumak, gerçek anlamda onlarla dialog kurmamızı sağlıya-

maz.

Sosyal Bilimler alanında da teoriler, teori tartışmaları, gerçekleri
tesbit ve ifade eden araştırmalar, metodoloji ve araştırma teknikleriyle
ilgili çabşma ve gebşmeler öğrencilerin onları doğrudan doğruya öğrenip

bilme imkânlarına, düşünme ve araştırabilme şartlarma sahip oldukları

ölçüde, ancak sağbklı, yaratıcı bir öğrenim olur, bilgi üretimine yol aça
bilir. Oysa, Türkiyede sosyal bilimler alanmda eğitim zemini, felsefe-
ninkinden daha verimli değildir. Öğrencilerin yabancı dil öğrenerek bu
türlü eserleri okuyabileceği düşüncesi ise bir bambayûldir. Bugün,
ülkemizde. Felsefe ve Sosyal Bilimler kültürü ve öğretimi planlı bir
gelişmeden, bilinçli bir ilgiden, öğrencileri tatmin ^dıci yayından yok
sun bulunmaktadır.Bu alanlardaki eserlerin biı- dilden ötekine aktarıl

ması, biribirlfrinin dillerini gayet iyi bilen Batılılarca benimsenen önemli
bir faabyet iken; bizim ülkemizde, üniversitelerimizde ihmâl edilen
bir faaliyettir. Sosyolojide, Ziya Gökalp'la birlikte adı çok anılan

Emile Durkheim bile bir küUiyat olarak Türkçeye aktarılmış değildir.

Yetişmekte olan bir Sosyoloji öğrencisinin, Sosyolojinin gelişme çığırları-

m, bu gelişmeleri sağhyan eserleri Türkçe'de okuyarak öğrenip incele
mesi mümkün değildir. Türkçede, ne sistematik sosyolojinin kurucuları-

mn, ne iki Dünya Savaşı arası büyük sosyologlarının, ne de İkinci Dünya
Savaşı sonrası hızla gelişen Topluluk Biliminin önde gelen bilginlerinin
eserlerini bulabilirsiniz. Üniversitelerimizde yer alan Filoloji bölümleri
nin Türk eğitira-öğretiminde, toplulukça ve kültürce kalkmmamızda

görecekleri iş ımutulmuş gibidir. Üniversitelerimizde Sosyoloji öğre-
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timinin, gelişmiş ülkelerin üniversitelerinde standart ders kitapları

olarak okutulan sosyoloji kitaplarıyla öğrencilerini uğraştırma duygu
ve düşüncesini bile benimsemiş olduğunu söyliyebilecek durumda deği

liz. Gözlemlerimiz, bu türlü bir ilgi ve planlamadan da uzak bulunul
duğunu doğruluyor.

Sayın Profesör Aydın Sayılı hocamızın. Kongremizin açılış bil
dirisinde sundukları tarihi gerçek, bize son derecede ışık tutucu nite
liktedir: Ortaçağ Avnıpası, Doğu îslâm Dünyasından "Yoğun ve sis
temli çevirilerle" bilgi gelişmelerini elde etmiş ve yeni bilgi üretimi ile,
öğrendiklerine katkıda bulunmuş ve o seviyeyi aşmıştır.

Biz, bugün, sözü edilen bu türlü bir çıraklığı bile bilinçli bir şekilde

başarabilmiş değiliz. Hattâ kendi eski kültürümüzü de, bugün Ortaçağ

Avrupasmın onu tanımış olduğu seviyede bulımmuyoruz. Buna en açık

bir örnek, Ibn Sîna Simpozyumu idi. îbn Sîna üzerine bildiriler ya
Arapça, ya da İngilizce, Fransızca, Almanca'dan yararlanılarak hazır-

lanabilmişti. TÜRK DİLİ Felsefe ve Bilimde bağımsızlığma kavuş

madan, Felsefe ve Bilim alanlarmda otoritelere sahip olsak bile, bir
Felsefe ve Bilim ortammdan, dolayısıyla da yaratıcı-üretici Felsefe
ve Sosyal Bilimler öğretiminden mahrum kalacağız.


